
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA DIDATTICA  
 

             
                                                                                       

IL DIRIGENTE  
 
 

Vista la Legge 394/1997, che prevede l’istituzione presso ciascuna Università di un Comitato che 
sovraintenda agli indirizzi di gestione degli impianti sportivi ed ai programmi di sviluppo delle 
relative attività; 

 
Vista la Legge 390/91 “Norme sul diritto agli studi universitari”, in particolare l’art. 12, che prevede, tra 

l’altro, la promozione di attività culturali, sportive e ricreative mediante l’istituzione di servizi e 
strutture collettive 

 
Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova che prevede “l’Ateneo promuove e sostiene le 

attività culturali, sportive e ricreative per gli studenti, i docenti e il personale tecnico-amministrativo, 
nonché l’organizzazione di forme associative che agevolino l’integrazione e le interazioni tra le 
varie componenti della comunità universitaria; 

 
Visto il D.R. n. 406 del 20 giugno 2013, con cui è stato istituito, nell’ambito del vigente ordinamento 

statutario, il Comitato per il potenziamento delle attività sportive, i successivi decreti di 
aggiornamento e il D.R. 3739 del 6 agosto 2018 di conferma, a far data dall’1 novembre 2018, 
della composizione del medesimo Comitato che, ai sensi del proprio regolamento di 
funzionamento, prevede che l’attuazione e la realizzazione dei programmi di attività deliberati dal 
Comitato stesso e la gestione degli impianti sportivi universitari siano affidati mediante convenzione 
agli Enti sportivi universitari legalmente riconosciuti che organizzano l’attività sportiva degli studenti 
su base nazionale; 

 
Considerato  che i rapporti tra l’Università e il CUSI nel corso degli anni sono stati regolati da convenzioni di 

durata quinquennale l’ultima delle quali, per quanto qui di interesse, relativa ai fondi assegnati dal 
M.U.R. ai sensi della Legge 394/77, è stata stipulata in data 28 giugno 2022; 

 
Considerato che il CUSI, ai sensi dell’art. 1 realizza i programmi deliberati dal Comitato per il potenziamento 

delle attività sportive per il tramite del proprio ente federato CUS Genova; 
 
Considerato che per l’anno 2022 non è ancora stato comunicato l’ammontare del finanziamento ministeriale di 

cui alla Legge 394/77; 
 
Vista la nota pervenuta in data 26 luglio 2021 con la quale il MIUR comunica l’ammontare del contributo 

ministeriale per il 2021, pari a € 137.436,84, e il Decreto ministeriale n. 20384 del 13 luglio 2021 
con il quale ne è stato disposto l’accreditamento a favore dell’Università di Genova, ai sensi della 
Legge 394/77; 

 
Vista la determina dirigenziale n. 5326 del 24 settembre 2021 con cui è stato disposto il versamento del 

10% del contributo di cui sopra a favore del CUSI per le attività sportive a carattere nazionale e 
internazionale, ai sensi dell’art. 7, comma 1 della convenzione tra Università e CUSI in vigore nel 
2021; 

crocitto
Font monospazio
D.D. n. 4390 del 20 luglio 2022



 
Vista la convenzione tra Università e CUSI in vigore a partire dal 28 giugno 2022 che prevede, all’art 6, 

la possibilità che il Comitato deliberi in merito all’anticipazione dei fondi ministeriali nella misura del 
35% di quanto erogato l’anno precedente; 

 
Vista la nota del Presidente del CUS Genova in data 15 luglio 2022, sottoscritta dal Prof. Marco Bove, 

Delegato del Rettore per la Presidenza del Comitato per il potenziamento delle attività sportive, 
con cui si comunica che il Comitato, in data 14 luglio 2022 ha deliberato in merito alla richiesta di 
anticipazione di cui sopra ammontante a € 43.292,60; 

 
 
 

DETERMINA 
 

Ai sensi di quanto stabilito all’art 6, comma 3 della convenzione: 
 

- di autorizzare l’erogazione a favore del CUS Genova dell’anticipazione del contributo ministeriale 
nella misura del 35% di quanto assegnato dal MIUR all’Università di Genova nel 2020, detratto il 
10% assegnato al CUSI, (€ 137.436,84 -€ 13.743,68) per un importo pari a € 43.292,60. 
 

 
- di farne gravare il costo sulla voce COAN 04.01.01.07.01.20 (Contributi correnti a Comitato 

Universitario Sportivo) – UA.A.AMM.ADID.90 Segreteria dell’Area (Area didattica), che manifesta 
la necessaria disponibilità.  

 
 
 
 
 
 
          IL DIRIGENTE 

                                                                                                            Dott.ssa Claudia De Nadai 
                                                                                                               firmato digitalmente 


		2022-07-19T19:13:59+0200




